
1 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

di manifestazione di interesse per l'individuazione e selezione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara, secondo le previsioni dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e successiva Legge n. 108/2021, con aggiudicazione secondo il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016. Si applicherà l'esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. anche 

nel caso in cui il numero di offerte sia pari o superiore a 5.    
 

Affidamento appalto dei lavori di “INTERVENTO PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DEL CASTELLO DEI VENTIMIGLIA DI CASTELBUONO”. 
 

– C.U.P.: H35C20000030002 

– C.I.G.: 9002475562 
 

Termine presentazione manifestazione interesse: 23/03/2002 ORE 9.00 
 

presentazione su piattaforma telematica APPALTI E CONTRATTI: 

accessibile dal profilo del committente: https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/ 

nella sezione “Gare e Procedure in corso” 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che: 

• l’intervento relativo ai lavori di Intervento per l’abbattimento delle barriere architettoniche del 

Castello dei Ventimiglia di Castelbuono - C.U.I.: L00310810825201900067 – C.U.P. 

H35C20000030002, ai sensi dell’art. 23, comma 5 e 6 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., risulta inserito 

nel Programma triennale delle opere pubbliche del Comune di Castelbuono, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 03/08/2021, al n. 2 di priorità generale; 

• la copertura finanziaria dell'intervento di cui sopra, dell'importo complessivo di €. 519.948,20, di cui 

€. 376.861,17 per lavori compreso oneri di sicurezza e €. 143.087,03 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, è assicurata nel modo seguente: 
- in quanto a €. 150.000,00 attraverso entrata prevista da finanziamento dell’Ente “Fondazione con il 

Sud”; 

- in quanto a €. 50.000,00 attraverso entrata prevista da finanziamento dell’Istituzione “Museo 

Civico”; 

- in quanto a €. 319.948,20 attraverso accensione mutuo con la Cassa DD.PP..  

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei lavori previsti nel progetto approvato con 

deliberazione di G.M. n. 72 del 08/06/2020, successiva determinazione del Responsabile del III Settore n. 

1188 del 03/12/2020 con la quale si è provveduto a rettificare l’importo complessivo del quadro economico 

del progetto e determinazione del Responsabile del III Settore n. 252 del 28/02/2022 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del progetto al nuovo prezzario unico regionale 2022 della Regione Sicilia; 

 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che è possibile 

procedere con “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagine di 

mercato”; 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/


2 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile del III Settore n. 284 del 07/03/2022 con la 

quale viene individuata la procedura di gara e di procedere alla selezione di un numero minimo di 5 operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata in possesso delle categorie: 

- OG2 classifica I (categoria prevalente); 

- OS4 classifica I (categoria scorporabile); 

 

PRESO ATTO che con la richiamata determina a contrarre sono stati approvati la lettera d'invito e il 

Disciplinare di gara a procedura negoziata con allegati i relativi modelli di dichiarazione per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

 

ACCERTATO, altresì, che la predetta documentazione è stata opportunamente aggiornata a seguito 

dell’aggiornamento del progetto al nuovo prezzario regionale 2022; 

   

VISTI: 

− il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

− il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore 

ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

− il D.M. 22 agosto 2017 n. 154 (Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004, di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

RENDE NOTO 

che in esecuzione alla richiamata determinazione a contrarre si intende espletare un'indagine di mercato per 

l’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, dei soggetti da invitare alla 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

e dell’articolo 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 così come modificata con legge n. 108/2021, per 

l’affidamento in appalto dei lavori di Intervento per l’abbattimento delle barriere architettoniche del Castello 

dei Ventimiglia di Castelbuono - C.U.P.: H35C20000030002. 
 

STAZIONE APPALTANTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

AMMINISTRAZIONE APPALTANTE: Comune di Castelbuono (PA) 
Indirizzo: Via S. Anna n.25 - 90013 Castelbuono (PA) 

Telefono 0921.671013 (centralino) 

PEC: comune.castelbuono@pec.it 
Profilo web: www.comune.castelbuono.pa.it 
Responsabile del Procedimento: Ing. Santi Sottile 

 

La procedura verrà espletata (ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica, mediante la 

piattaforma di e-procurement (di seguito “Piattaforma”) disponibile all’indirizzo web: 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/. 
 

1) FINALITÀ DELL'AVVISO 

 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 

prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per 

l'Amministrazione procedente. Il R.U.P. si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori 

economici interessati. 

mailto:comune.castelbuono@pec.it
http://www.comune.castelbuono.pa.it/
https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/


3 

 

Resta inteso che la domanda di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali richiesti 

per l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed accertati dal 

R.U.P. in occasione del successivo procedimento di gara. 

  

2) OGGETTO DELL’APPALTO – DURATA – ALTRI ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

  

Il progetto è stato approvato con deliberazione di G.M. n. 72 del 08/06/2020, successiva determinazione del 

Responsabile del III Settore n. 1188 del 03/12/2020 con la quale si è provveduto a rettificare l’importo 

complessivo del quadro economico del progetto e, da ultimo, con determinazione del Responsabile del III 

Settore n. 252 del 28/02/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del progetto al nuovo prezzario 

unico regionale 2022 della Regione Sicilia; 
 

L’importo complessivo del progetto è pari ad €. 519.948,20 di cui €. 376.861,17 per lavori e forniture, ivi 

compresi €. 17.692,78 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, €. 143.087,03 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 
 

Le opere ed i lavori da realizzare attengono essenzialmente alla fruizione del complesso monumentale 

castellano e, in particolare, all’accessibilità e fruibilità della struttura ai soggetti con ridotte capacità motorie, a 

partire dal punto di accesso all’area castellana fino alla quasi totalità degli ambienti di cui la stessa struttura si 

compone, assicurando il superamento dei dislivelli interni tramite percorsi orizzontali e collegamenti verticali 

con ascensori ed anche a provvedere al rifacimento della pavimentazione del cortile interno ed all’inserimento 

di apparecchiature video nei pochi ambienti ove risulta impossibile garantire l’accessibilità. 

 

 Si rende noto, altresì, che i lavori di che trattasi: 

• verranno eseguiti nel Comune di Castelbuono, area castellana e Castello Comunale dei Ventimiglia; 

• dovranno essere eseguiti entro il termine di giorni 162 naturali e consecutivi a partire dalla data del 

verbale di consegna dei lavori; 

• rientrano nelle categorie: 

- OG2 classifica I (categoria prevalente): €. 230.840,77; 

- OS4 classifica I (categoria scorporabile): €. 146.020,40; 

• verranno finanziati nel seguente modo: 
- in quanto a €. 150.000,00 attraverso entrata prevista da finanziamento dell’Ente “Fondazione con il 

Sud”; 

- in quanto a €. 50.000,00 attraverso entrata prevista da finanziamento dell’Istituzione “Museo 

Civico”; 

- in quanto a €. 319.948,20 attraverso accensione mutuo con la Cassa DD.PP..  

  

 
  3) PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

  

L’affidamento dei lavori avverrà mediante “procedura negoziata” senza pubblicazione di bando di gara, 

secondo le previsioni dell’art. 36 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge n.120/2020 

e successive modifiche con legge 108/2021, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016. Si applicherà l'esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. anche nel caso in cui il numero 

di offerte sia pari o superiore a 5.    

 

Contratto: da stipularsi a misura 

  
  4) VALORE DELL’APPALTO 

  



4 

 

L'importo dei lavori posto a base di gara è pari a €. 376.861,17 ivi compresi €. 17.692,78 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come prevista per legge.   
 

5) SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Possono partecipare alla presente indagine di mercato, purché in possesso dei relativi requisiti, i soggetti di 

cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Requisiti di ordine generale: 
– Insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Requisiti di ordine speciale: 
– Possesso di Attestazione di qualificazione, rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, in corso di 

validità, per la categoria OG2 classifica I e OS4 classifica I. 
– Iscrizione dell’impresa al registro istituito presso la C.C.I.A. prescritto dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016 relativa a: “Lavori inerenti alla manutenzione e al restauro di beni culturali immobili, a conservazione 

di opere d’arte (art. 5, comma 1, lett. e), del D.M. 154 del 22/08/2017);  

Per i raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi, costituiti anche in forma di società consortile, si 

applicano le disposizioni dell’art. 48 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

Ai sensi dell’art. 146, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti) non trova applicazione l’istituto 

dell’avvalimento di cui all’art. 89 del codice dei contratti. 

 

SUBAPPALTO: È ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. così come 

modificato con Legge n. 120/2020 e Legge n. 108/2021, con le limitazioni previste dalla normativa in materia. 

La categoria OS4 (scorporabile) non è subappaltabile. 

  
6) MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Le richieste di partecipazione alla manifestazione di interesse da parte delle Imprese interessate, dovranno 

pervenire al Comune di Castelbuono esclusivamente mediante la piattaforma telematica di e-procurement (di 

seguito “Piattaforma”) ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., disponibile all’indirizzo web: 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it. 
Si invitano quindi i concorrenti a prendere visione del manuale di utilizzo della Piattaforma telematica. 

Il presente avviso, è disponibile e scaricabile in formato elettronico sul profilo del Comune di Castelbuono, 

nella sezione “Gare e procedure in corso”. 
Per l'utilizzo della modalità telematica di Partecipazione alla gara, è necessario: 

• essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l’istanza di partecipazione e 

l’offerta; 

• essere in possesso di una casella di Posta Elettronica Certificata (PEC); 

• essere in possesso delle credenziali di accesso alla Piattaforma. Per il primo accesso è necessario 

registrarsi alla  stessa piattaforma, raggiungibile all’indirizzo 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, seguendo la procedura di 

iscrizione ed ottenendo l'username e una password per gli accessi successivi dell’area riservata; 

• visionare le istruzioni per partecipare alla gara telematica fornite nella sezione “istruzioni manuali” del 

Portale Appalti dell’UNIONE MADONIE, reperibile all’indirizzo: 

• https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp   

• gli utenti autenticati alla Piattaforma, nella sezione “Gare e procedure in corso” possono navigare sulla 

procedura di gara di interesse e selezionare la voce “Presenta offerta”. 

 

Sulla Piattaforma sarà possibile prendere visione, oltre al presente Avviso, anche del modello per la 

manifestazione di interesse ALLEGATO “A1”. Estratto dell’Avviso sarà inoltre pubblicato sul sito internet 

del Comune di Castelbuono al seguente link: www.comune.castelbuono.pa.it all’Albo Pretorio on-line. 



5 

 

 
L’istanza di manifestazione di interesse ALLEGATO “1” debitamente compilata e firmata digitalmente, la 

copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, il DGUE, e copia delle 

attestazioni SOA richieste, dovranno pervenire esclusivamente tramite la piattaforma telematica, previa 

registrazione per l’ottenimento delle credenziali, attraverso il portale Appalti raggiungibile all’indirizzo: 

http://portaleappalti.ponmetropalermo.it, che prevede la compilazione di un format a campi obbligatori e 

facoltativi. 
  

Il termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse, pena esclusione, è il giorno               

23/03/2022 alle ore 9,00. 
  

Oltre il termine predetto il sistema telematico non consentirà all’operatore economico la presentazione della 

manifestazione. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervengano incomplete o prive di una delle documentazioni 

richieste, non saranno prese in considerazione ed il concorrente verrà escluso. 

La registrazione al portale comporta la compilazione di un format a campi obbligatori e facoltativi. 

Una volta eseguita la registrazione l’operatore dovrà accedere alla propria AREA RISERVATA, utilizzando 

la propria password, selezionare la procedura in oggetto e procedere a presentare la domanda di partecipazione 

attraverso la procedura guidata attivabile con la funzione "PRESENTA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE", 

rinvenibile nella scheda di dettaglio La presentazione della manifestazione di interesse è pertanto subordinata 

al processo di registrazione per l’ottenimento delle credenziali. Si invita a tener conto del tempo necessario 

per la registrazione e l’ottenimento delle credenziali e per il caricamento dei file. 
La registrazione è effettuata una tantum e consentirà all’operatore economico l’accesso alla sua area riservata 

anche in caso di partecipazione a future procedure telematiche bandite dal Comune. Nella sezione 

‘Informazioni’ del portale, sono contenuti gli elementi utili all’operatore economico su modalità di 

registrazione, modalità di inoltro delle offerte etc. 

In caso di partecipazione di Raggruppamento temporaneo di imprese, la registrazione deve essere effettuata 

dalla capogruppo mandataria. 

Specifiche e dettagliate indicazioni riguardanti il funzionamento, la registrazione, le condizioni di accesso ed 

utilizzo del Sistema sono contenute nelle sezioni ‘Istruzioni e manuali’’ e ‘FAQ’: 
https:// portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp; 
https:// portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_faq.wp; 

  
Non saranno prese in considerazione, e verranno pertanto escluse, le manifestazioni di interesse: 
- pervenute oltre il termine indicato: 
- presentate in formato cartaceo o con modalità differenti da quella telematica; 
- che risultino incomplete nelle parti essenziali; 
- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i sottoscrittore/i; 
- che non dimostrino il possesso dei requisiti di cui al punto 5) del presente avviso. 
 

Alla domanda di ammissione alla presente selezione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

  
7) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE - CRITERI DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA. 

 
L'Amministrazione intende selezionare n. 5 (cinque) Operatori Economici da invitare alla gara. 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 (cinque) la Stazione 

Appaltante procederà alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con tutti gli operatori economici, purché 

risultati idonei alla verifica dei requisiti ed individuando direttamente ulteriori concorrenti da invitare al fine 

di pervenire al numero di 5 operatori economici. 
Nel caso pervengano un numero maggiore di 5 (cinque) manifestazioni d'interesse, la stazione appaltante 

limiterà il numero dei candidati da invitare a tale numero, procedendo alla selezione dei soggetti da invitare 

alla successiva fase di gara mediante sorteggio pubblico al quale seguirà la verifica del possesso dei requisiti 

dei concorrenti sorteggiati. 



6 

 

Il sorteggio avverrà il medesimo giorno indicato al precedente punto 6) alle ore 11.00 presso l’Ufficio 

Tecnico del Comune di Castelbuono sito in Via S. Anna n. 25 – Castelbuono (PA) in seduta pubblica, 

salvo eventuale differimento, che verrà comunicato mediante pubblicazione sulla piattaforma di cui al 

precedente punto 6) (“Modalità e termine per la presentazione della manifestazione d’interesse”). 
Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità: 
- ciascuna manifestazione di interesse verrà contrassegnata da un numero progressivo; 
- prima dell'estrazione verrà associato ad ogni numero progressivo, in relazione alla data e ora di 

ricezione dell’istanza, la relativa istanza, senza indicazione delle generalità degli operatori economici; 
- seguirà sorteggio, in seduta pubblica, di numero 5 (cinque) istanze tra tutti i numeri assegnati. 
 Si procederà indi a verificare, in seduta riservata, le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui al 

punto 5) in capo ai cinque operatori le cui manifestazioni di interesse corrispondano ai cinque numeri estratti. 

In caso di mancato possesso di tali requisiti da parte di alcuni dei suddetti operatori si procederà di seguito, in 

seduta pubblica senza ulteriore preavviso, con le medesime modalità di cui sopra, ad un ulteriore sorteggio 

delle istanze mancanti ed alla medesima verifica in capo agli operatori corrispondenti ai successivi numeri che 

sono stati successivamente estratti. In modo analogo si procederà in caso di mancata verifica dei requisiti. 
I primi cinque operatori in capo ai quali verrà riscontrato il possesso dei suddetti requisiti verranno ammessi 

alla successiva fase di richiesta dell'offerta. 
Alla seduta pubblica potranno partecipare gli operatori economici che hanno manifestato interesse oppure 

persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
Nel corso della seduta sarà reso noto solamente l’elenco dei numeri sorteggiati. L’elenco nominativo degli 

operatori economici estratti non potrà essere reso noto sino alla scadenza del termine per la presentazione 

dell’offerta (art. 53 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.). 
E’ fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito alla indizione della successiva gara per 

l’affidamento del servizio. 
Si precisa che la presentazione della candidatura è finalizzata esclusivamente all’affidamento in oggetto e non 

genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento, sia di tipo negoziale 

sia pubblico, indette dalla Stazione Appaltante. 
La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito 

a procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020 così come modificata 

con legge n. 108/2021. 

 
  8) ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che 

sarà libera di seguire anche altre procedure. 
La Stazione Aggiudicatrice si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Aggiudicatrice, in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
Gli elaborati progettuali, gli atti amministrativi di approvazione e finanziamento dell’opera nonché la 

determinazione a contrarre sono consultabili presso l’ufficio tecnico area lavori pubblici nei giorni ed orari di 

apertura al pubblico. 
I candidati, durante il periodo di pubblicazione del presente avviso, dovranno consultare lo stesso sito per 

accertarsi di eventuali comunicazioni urgenti contenenti precisazioni di interesse generale per la 

partecipazione. 
Si precisa fin d'ora che la Stazione Appaltante non è tenuta ad inviare alcuna comunicazione ai soggetti esclusi 

e/o ai soggetti che per qualunque ragione non saranno invitati alla successiva procedura negoziata. I risultati 

della gara saranno pubblicati dopo la conclusione delle procedure di aggiudicazione dell’appalto. 
Tutte le successive comunicazioni con i soggetti partecipanti alla procedura avverranno esclusivamente 

tramite la piattaforma di cui al precedente punto, mediante l'indirizzo di posta elettronica certificata 

comunicato con la manifestazione di interesse. 

  
   



7 

 

 
9) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e del Regolamento (UE) n. 2016/697 (GDPR). 

In particolare, tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della 

partecipazione alla presente procedura di gara e non verranno né comunicati né diffusi, fatto salvo comunque 

l’esercizio dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo Decreto. Il titolare del trattamento è la Stazione 

Appaltante ed i soggetti pubblici preposti quali organi di vigilanza e controllo, nei confronti delle quali 

l’interessato potrà far valere i diritti previsti dal D.Lgs. n.196/2003. 

  
10) MODALITA’ PER RICHIESTE DI INFORMAZIONI ALLA STAZIONE APPALTANTE 

 
Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 

efficacemente effettuate qualora rese attraverso la procedura telematica, sul sito 

http://portaleappalti.ponmetropalermo.it che hanno valore di notifica e, pertanto, è onere del Concorrente 

verificare il sito fino al termine di presentazione delle offerte e durante tutto il corso della gara.   
Pertanto eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti devono essere indirizzate al Responsabile del 

Procedimento e inviate accedendo alla propria AREA RISERVATA, selezionando la gara in oggetto e 

generando una ‘nuova comunicazione’. Le suddette richieste devono pervenire entro e non oltre il quinto 

giorno antecedente il termine di presentazione delle richieste di partecipazione alla manifestazione di interesse 

indicato al precedente punto 6. 
Non saranno pertanto fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le risposte 

verranno fornite entro 3 giorni lavorativi dall’invio del quesito tramite il medesimo canale e potranno essere 

consultate nella propria ‘AREA RISERVATA’. 
Le risposte, se di interesse generale, saranno inviate a tutti i concorrenti tramite l’AREA RISERVATA. 

  
11) PUBBLICITA’ 

 
Il presente avviso sarà diffuso mediante pubblicazione, fino alla data di scadenza di presentazione delle istanze: 

• sul profilo dell’Amministrazione Committente sito web del Comune di Castelbuono 

www.comune.castelbuono.pa.it all’Albo Pretorio on line; 

• sul sito http://portaleappalti.ponmetropalermo.it. 

 
Con la pubblicazione del presente Avviso si dà evidenza dell'avvio della procedura negoziata per l'affidamento 

dei lavori in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lett. b), 2° periodo della Legge n. 

120/2020 con le modifiche apportate con legge n. 108/2021. 

 

12) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Ing. Santi Sottile c/o Comune di Castelbuono – Ufficio Tecnico Comunale 

Tel.: 0921 671013 (centralino) – interno 241 
E-mail: ufficio.tecnico@comune.castelbuono.pa.it 
PEC: comune.castelbuono@pec.it 

  
Castelbuono, lì 07/03/2022 

                 F.TO Digitalmente 
  IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

                                                                                                                              (Ing. Santi Sottile) 

 

 

Allegati: 

− Allegato A1 Istanza di partecipazione 

− Allegato A2 DGUE 

http://www.comune.castelbuono.pa.it/
mailto:comune.castelbuono@pec.it

